la chiesa , si il monistero erano prossimi alla totale ro-

vina. Il perchè dal comune di Cora , amante dei figli

del p. s. Francesco , fu chiesto a Niccolò V. che desse

lui la permissione di fabbricare nello stesso sito un

convento per i nostri frati ; ed il sommo pontefice de-

sideroso non meno di compiacere ai Corani , che di

favorire i frati minori , commise questo affare a Nic-

colò di Lorenzo , in quel tempo arciprete della no

minata collegiata (a) , nel tenore che segue.

(4) Apud Vaddin. tom. VI. reg. pont. pag.
6.

t
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NICOLAUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Dilecto filio archipresbytero ecclesiae beatae Mariae

de plebe terrae Corae Ostien. dioecesis salutem

et apostolicam benedictionem.

Piaia Deo , et ecclesiae desideria , ex quibus sacra

religio propagatur , ac cum animarum salute divinus

cultus suscipit augmentum , libenter apostolico favore pro-

sequimur ; et ut ad optatum perducantur effectum , par-

tes nostrae sollicitudinis interponimus. Exhibita siqui-

dem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum univer-

sitatis , et hominum terrae Corae Ostien . dioecesis pe-

titio continebat , quod iuxta terram pruedictam est quae-

dam campestris ecclesia , sub vocabulo s. Margaritae

fundata , in qua nonnullae moniales , Ordinis s . Augu-

stini , commorari consueverunt , et quae ruinae subia-

cet , ac in ea nulla monialis commoratur ,
nec di

vina celebrantur officia , unam domum pro usu , et ha-

bitatione fratrum minorum de observantia erigere , et

fundare ferventer exoptant . Sed quia a nonnullis asse-

ritur de ipsa ecclesia dilecto filio Petrulio Ludovici , qui

se gerit pro clerico Velitern. auctoritate apostolica

fuisse provisum , ipsi universitas , et homines eorum de-

siderium adimplere non possunt , nisi eis
nisi eis super hoc аро-

stolicae sedis patrocinium suffragetur. Quare pro parte

dictorum universitatis et hominum asserentium quod

fructus , redditus et proventus ipsius ecclesiae octo du-

catorum auri de Camera , secundum communem aesti-

mationem , valorem non excedunt , et quod si provisio

eidem Petrutio , ut praefertur , facta , effectum sortiretur,

praefata ecclesia maiora quotidie detrimenta sustineret

nobis fuit humiliter supplicatum , ut eis , in loco ubi

dicta ecclesia consistit , unam domum pro usu et habi-
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1

tatione fratrum minorum de observantia huiusmodi eri-

gendi , construendi , et aedificandi , seu erigi , et aedi-

ficari faciendi ; nec non possessiones , et bona dictae ec-

clesiae recipiendi , locandi , fructificandi , licentiam con-

cedere , aliaque in praemissis opportune providere de be-

nignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur , qui divinum cultum ubique vigere , et

augeri , nostris potissime temporibus , desideramus , de

praemissis certam notitiam non habentes , huiusmodi

supplicationibus inclinati discretioni tuae per apostolica

scripta mandamus , quatenus si , et post quam vocatis

Petrutio praedicto , et aliis , qui fuerint evocandi , tibi

de praemissis omnibus et singulis legitime constiterit ,

universitali , et hominibus praefatis in eadem ecclesia

unam domum pro usu et habitatione fratrum minorum

huiusmodi cum omnibus necessariis officinis erigendi ,

construendi , et aedificandi , seu erigi , construi, et aedi-

ficari faciendi ; nec non possessiones , et bona praedicta

capiendi , locandi ; illorumque fructus , redditus , et pro-

ventus in fabricam , et utilitatem dictae erigendae do-

mus , et fratrum in ea pro tempore commorantium con-

vertendi , aliaque in praemissis necessaria , et opportu-

na faciendi , et disponendi licentiam plenam et liberam

auctoritate nostra concedas. Non obstantibus fel. rec. Bo-

nifacii PP, VIII. praedecessoris nostris constitutione pro-

hibente , nefratres ordinis mendicantium in quovis castro ,

terra , loco , vel villa domos de novo recipere , seu hacte-

nus recepta mutare praesumant sine speciali sedis apo-

stolicae licentia faciente plenam, et expressam de pro

hibitione huiusmodi mentionem , et aliis constitutionibus

contrariis quibuscumque ; iure tamen parochialis eccle-

siae , et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo . Da-

tum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis Do-

minicae MCCCCLI. XII. kal, maii , pontificatus nostri

anno V.

In vigore di tal commissione l'arciprete citò il men-

tovato Pietruccio , ricevette i testimoni , presentati dal

sindico a nome del comune di Cora , i quali giurarono
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de veritate dicenda , et perhibenda ; consegnò dappoi nel

le mani di ciaschednno il breve pontificio, et ad omnem

ipsorum testium intelligentiam pleniorem, lesselo, e nel-

la volgar favella esattamente , e sinceramente lo spose:

in una parola fece uso di tutte quelle cautele , che era-

no necessarie per la validità di cotale atto. E finalmen-

te testium dictis et attestationibus , ac depositionibus au-

ditis, visis, et intellectis, plene ac legitime deponentium,

et testificantium omnia et singula in eadem petitione

exhibita praefato ss. domino nostro vera esse , et fuisse,

a di 21 giugno 1451 pronunziò la sentenza del seguen-

te tenore , registrata per gli atti di Pietro Giuliano di

Faone da Sezze .

Christi nomine invocato , personaliter existens intus

dictam ecclesiam campestrem, sub dicto vocabulo nun-

cupatam , de mandato praefati ss. d. n. papae eidem fa-

cto in dicto privilegio apostolico , ut supra contento, su-

pradicto circumspecto viro notario Iacobo Antonio Tu-

tii romani generali sindico , et sindicario nomine prae-

fatae universitatis , et hominum de terra Corae, et pro

eis praesenti , et petenti , et volenti , et acceptanti , et

recipienți , in absentia, et contumacia eiusdem Petrutii

Ludouici clerici velletren. absente , legitime tamen ci-

tato ut supra , auctoritate ss. d. n. papae sibi , ut su-

pra , concessa , in eadem ecclesia s. Margaritae unam

domum pro usu et habitatione fratrum minorum huius-

modi , cum omnibus necessariis officinis , erigendi, con-

struendi , et aedificandi , seu erigi , construi , et qedi-

ficari faciendi ; nec non possessiones, et bona praedicta

capiendi , locandi , illorumque fructus , redditus , pro-

ventus in fabricam , et utilitatem dictae erigendae do-

mus , et fratrum in ea pro tempore commorantium con-

vertendi ; aliaque in praemissis necessaria et opportuna

faciendi , et disponendi plenam et liberam licentiam

concessit , omni meliori modo , via , iure , et forma ,

qua vel quibus melius , et validius potuit et debuit iuxta

seriem et tenorem mandati supradicti eidem , ut prae-

fertur , per praefatum ss. d. n. pp. facti , et in dicto

privilegio apostolico contenti,
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Quantunque il p. (a) Vaddingo abbia ignorato tutto

ciò che ora finiamo di raccontare , nientedimeno colla

sola notizia del breve riferito , ha giudicato , che i fra-

ti minori sotto di Niccolò V.s' impossessassero della chie-

sa di s. Margherita , e si stabilissero in Cora ; il che è

manifestamente falso , siccome appresso faremo vedere.

Imperocchè nè il breve del papa , nè la sentenza dell'

arciprete ebbero effetto alcuno , o perchè il chierico di

Velletri venisse confermato nei suoi pretesi diritti , o

per altre cagioni , che per mancanza di legittimi docu-

menti non è facile di conghietturare. Contuttociò la cit-

tà di Cora non abbandonò questa impresa , fosse per lo

voto solenne che fatto ne avea , siccome ho letto in una

particolare memoria , fosse per la speranza che col mez-

zo delle orazioni dei figliuoli di s. Francesco dovesse-

ro sopirsi le gravi perniciose discordie
che da lungo

tempo regnavano fra i nobili , ed i plebei , per cagio-

ne delle quali temevasi che la loro città non avesse in

breve a restare priva affatto di abitatori con pregiudi-

zio irreparabile delle loro anime. Il perchè nel princi-

pio del seguente secolo fece nuove istanze al ministro

della nostra provincia , che in quel tempo era il p. Ma-

riano da Montefiascone ed insieme al cardinale di

8. Giorgio , vescovo di Ostia , da cui ricevette la se-

guente risposta.

(a) Tom. VI. pag. 34. edit. lugd.
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RAPHAEL MISERATIONE DIVINA

EPISC. OSTIEN . CARDINALIS S. GEORGII

SS. D. N. Papae , ac S. R. E. Camerarius

Dilectis nobis in Christo novem bonis hominibus

Concilio , et communi civitatis Corae salutem

in Domino sempiternam.

Cummvestro nominc significatum nuper nobis et expo-

situm fuerit per nobiles viros , et oratores vestros ser

Petrum Lucam , et Colam Malatesta , vos , sive spon-

te vestra , sive divinum cultum praedicantium hortatio-

nibus , et admonitionibus persuasos cupere in urbe ipsa

ecclesiam , sive monasterium et conventum erigere et ae-

dificare fratribus ordinis minorum s. Francisci de ob-

servantia , et id facere , nisi potestate a nobis prius habi-

ta , nec possitis , nec velitis , supplicaveritisque nobis vel-

lemus super ea re de opportuno vobis remedio provide-

re; idcirco nos considerantes id cedere in divini cultus

augmentum , et animarum vestrarum salutem et ad

decus praeterea , et ornamentum istius urbis , harum

serie tam ordinaria , quam alia quavis auctoritate no-

stra vobis concedimus omnimodam potestatem, et facul-

tatem dictae ecclesiae , sive monasterii , et conventus

sub vocabulo quod vobis placebit , praedicti ordinis mi-

norum de observantia fabricandi , construendi , et eri-

gendi , hortantes paterna vos charitate , et summo stu-

dio velitis tam de publico , servatis rervandis , quam

privato ad eiusdem ecclesiae, et monasterii , et conven-

tus fabricam et erectionem manus ita liberales , et ad-

iutrices porrigere , et cum aemulatione quadam eleemo-

sinam facere , quae ut aqua ignem , ita peccata .

ntur extinguere : ut quod ceptum fuerit , quam citissime

fieri potest absolvatur, neque imperfectum relinquatur ;
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confidatisque centuplum ex ea re vos fructus accepturos :

mandantes ex praefata nostra tam ordinaria , quam alia

qua possumus auctoritate , omnibus , et singulis , ad

quos quomodolibet nunc spectat , aut spectare poterit in

posterum , quovis nomine nuncupatis , et in quovis of-

ficio , seu dignitate constitutis , ut in praemissis vobis

faveant , et assistant , et favorem , ac auxilium prae-

stent , nullamque molestiam , et impedimentum inferant,

aut inferri faciant , et permittant sub excommunicatio-

nis , et nostri arbitrii poenis , statutis ordinibus , consti-

tutionibus , privilegiis , indultis quavis auctoritate robo-

ratis , ac ceteris contrariis non obstantibus. Datum Ro-

mae in aedibus nostris apud s. Laurentium in Damaso

sub anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo

undecimo , die vero vigesima septima mensis iunii sub

consueti pontificalis sigilli nostri appensione ; pontifica-

tus ss. in Christo patris , et d. nostri d. Iulii divina pro-

videntia pp. secundi anno octavo.

il

In forza di questa licenza fu consegnata ai nostri

frati dal comune di Cora la picciola Chiesa di S. Gio-

vambatista , nè più si parlò di quella di S. Marghe-

rita della quale non altro che il nome è rimasto.

Il preciso tempo , in cui ciò seguisse , non ci è no-

to , imperocche i rogiti dell' archivio corano , dai

quali molte notizie potrebbero trarsi , non incomin-

ciano prima dell'anno 1516 , in cui già i nostri re

ligiosi aveano preso possesso di questa chiesa , la

quale abbracciava solo tutto questo spazio , che ora

forma il coro , e presbiterio della chiesa presente ,

chiamata col nome di s. Francesco . Dopo ciò i Cora-

ni dierono principio alla fabbrica del nuovo convento

ed ingrandimento della detta chiesa , per cui non è fa-

cile di narrare quanto ciascheduno contribuisse. I soli

atti di Antonio Laudi , che nomina se stesso filosofo

e poeta laureato , manifestano abbastanza la pietà , e

generosità di quel popolo , che donò terreni , prati , oli-

veti , vigne , Case ed altri si immobili , come mobi-

li ; non essendovi stato alcuno , per povero che fosse ,

9.
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'

"

si

so-

il quale prima di spirare , non lasciasse alcuna cosa pro

fabrica ecclesiae s . Francisci . In quelli poi di Orazio Ga-

polana , serbati nell' archivio del nostro convento

legge , che ut opus inceptum extra terram Corae in

loco qui vulgariter nuncupatur il Serrone ecclesia e

s . Francisci ad perfectionem deveniret , il comune di

Cora , a di 26. settembre 1517. in un pubblico gene-

rale consiglio , cui , oltre a Marcantonio Cecconi po-

destå , intervenne ancora il magnifico Francesco de No-

yellis , uno dei romani conservatori , consegnò , do-

nò , e ratificò al p. f. Iacopo -Tommaso de Garofalo Cor-

liano Sistili possessionem donatam per haeredes nota-

rii romani , et possessionem emptam per coranos, quae

fuit Jacobi Honorati , in quibus possessionibus est fun-

data ecclesia et monasterium , i confini dei quali 90-

no a via ordinata in praesentiarum, quae venit per. di-

rectum a terra Corae cum una possessione quae fuit hae-

redum quondam notarii Nicolai Salvatoris , iuxta rem

ecclesiae s. Olivae , et rem cappellae sitae in ecclesia

s. Salvatoris , sub vocabulo s. Maria della Neve ; et per

directum versus Montaneas ad quoddam vineale Petri

Tambrecini iuxta rem Benedicti Porcellettae , et per di-

rectum supra usque ad viam communis. Et a dicta via

ad vineale Jacobi Matthaei de Monte per directum li-

mitem ipsius vinealis versus civitatem veliternensem . Et

in fine dicti vinealis per directum infra possessionem cap-

pellae s. Nicolai in ecclesia s. Mariae , distantis vigin-

tiquinque passibus versus Velitras : et per ipsius posses-

sionem per directum infra usque ad quamdam arborem

prioris Nardi Ciollii .... et infra per directum a dicta

arbore prioris , per possessionem Antonii Bucciarellii pro

uxore , usque ad viam communis , per limitem existen-

tem inter possessionem donatam per haeredes Notarii

Romani , et bona ecclesiae s. Maria plebis usque ad

viam praedictam noviter ordinatam. Et in supradictis

possessionibus et confinibus est quoddam vineale An-

dreae Favalis cum circulo al usum aquae , cum alio

vineali , quod fuit Petri Pistilli.
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T

Intanto ersendosi data principio alla fabbrica del

nuovo convento l'anno 1525. fo chiesto al Papa il

necessario breve , che dal sommo pontefice venne in-

drizzato al p. Francesco Frangipani ministro allora

della nostra provincia , nel tenore che qui vogliamo

notare.

Cum

CLEMENS PP. VII.

Dilecte Fili salutem , et Apostolicam

Benedictionem.

(um universitas , et homines terrae Corae , ostiensis

dioecesis , ob singularem , quem ad ordinem fratrum

minorum regularis observantiae , gerunt devotionis af-

fectum , et pro animarum salute , religionisque propa-

gatione , ac divini cultus augmento suis expensis in

aliquo loco congruo , et convenienti , et sub invocatione

s. Francisci domum , pro perpetuis usu , et habitatione

eorumdemfratrum tuae curae commissorum, cum ecclesia,

campanili , humili campana , caemeterio , dormitorio

refectorio , claustro , hortis et hortalitiis , et aliis ne-

cessariis officinis , construere , et aedificare , seu con-

strui , et aedificari facere summopere cupiant , et no-

bis eadem universitas , et homines humiliter supplica-

ri fecerint ut tam honesto et religioso desiderio pa-

terna benevolentia de benignitate apostolica annuere

dignaremur: Nos igitur , qui religionis propagationem ,

et divini cultus augmentum , praesertim nostris tempo-

ribus ubique vigere desideramus , huiusmodi supplica-

tionibus inclinati , Tibi ut in loco de tibi vi-

debitur , per praefatam universitatem et homines assi-

gnando, et sub invocatione s. Francisci unam domum

cum ecclesia , campanili , humili campana , caemete-

rio , dormitorio , refectorio , claustro , hortis et horta-

litiis , et aliis necessariis officinis , pro perpetuis usu,

et habitatione Fratrum minorum regularis observantiae

provinciae romanae sine aliorum praeiudicio , constru-

' "

LL

quo
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endi et aedificandi , seu construi et aedificari faciendi te-

nore praesentium , auctoritate apostolica concedimus pa-

riter et indulgemus: ac domui huiusmodi , postquam con-

structa fuerit , et fratribus in ea pro tempore degenti-

bus ut omnibus et singulis privilegiis et gratiis , con-

cessionibus , favoribus , immunitatibus , exemptionibus

et indultis tam spiritualibus , quam temporalibus aliis

domibus dicti ordinis , et fratribus nunc et pro tempo-

re in genere per sedem apostolicam concessis et in

posterum concedendis , confirmatis et innovatis , ac con-

firmandis et innovandis et quibus utuntur? , potiun-

tur et gaudent , ac uti , potiri , et gaudere poterunt

quomodolibet in futurum , uti , potiri , et gaudere libe-

re et licite possint , et valeant ; iure tamen parochialis

ecclesiae et cuiusvis alterius in omnibus semper sal-

vo , auctoritate apostolica et tenore praedictis concedi-

mus et indulgemus , fel. rec. Bonifacii PP. VIII. prae-

decessoris nostri constitutione , qua ex professo cavetur,

ne praedicti , et aliorum mendicantium ordinum profes-

sores ad habitandum nova loca sine sedis apostolicae

licentia recipere praesumant , et aliorum summorum pon-

tificum , et praedecessorum nostrorum constitutionibus

et ordinationibus , nec non dicti ordinis statutis , et con-

suetudinibus , ceterisque in contrarium facientibus non